
Oon/brnt Anexei nr, 2 lo Documentcrlia standard
altrobatd prin rtrdiruil Atlinisterului Finanlelor nr.I I5 din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea: servicii de reparare qi intrelinere a automobilelor
prin procedura de achizi{ie: Licitalie deschisd
*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritifii contractante (Da/l\u): Da
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat:
Uuxlerqauduaod/LLqruuqlM
1. Denumirea autoriti{ii contractante: Procuratura Generald a Republicii Moldova
2. IDNO: 1006601003865

3. Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel mare qi Sf6nt 73
4. Numlrul de telefonlfax: 022828332
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritlfii contractante: www.procuratura.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se ya putea ob{ine accesul Ia documenta(ia

de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, menfiunea ci

autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizifia implicl o altl
forml de achizifie comunl): Autoritate centrald de achizilie

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sI
rticipe la procedura de achizitie privind

rilor de preselectie se indici numrrul minim al candidafilor qi, d-r 
"rt. 

.rrrt,
numirul maxim al acestora. -

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

1) Pentru un singur lot;

partrctpe la procedura prestarea u rmltoarelor servicii :

Nr.
d/o

Cod CPV Denuntirea bunurilor
Unit.

de
mIs.

Cant-
tea

Specificarea
tehnici deplini

solicitatl,
Standarde de

referinti

Valoarea
estimati, lEri
TVA, MDL
(se va indica

pentru fiecare
lot in parte)

Lotul I i Servicii de repollltre $i intrelinere o oitomoiiil;r36lirr,_ 532000.00

l.l 50 I 00000-6

Servicii de reparalie Ei intre[inere a

aLrtomobilelor Skoda ll.apid (33
Lrn itati),
Skoda octavia (l unirati)

buc. 30

Conform Anexei
nr. I clin Caietul
cle.sarcini

t.2 -s0 100000-6
Selvicii de reparalie gi intre{inere a

automobilelor Skoda Superb (3
unitati)

buc. J

Con/brm Anexei
nr. I din Caietul
de sarcini

Lotul 2i Servicii de reparare $i intreli\ere o automobilelor Dacia 341000,00

2.1 50 r 00000-6

Servicii de leparafie si intrelinere a

automobilelor Dacia t,ogan MCV
( l0 unitali)
Dacia [,ogan (2 Lrnitafi)
Dacia Duster' (4 unitdti)

buc. l6

Con/brm Anexei
nr. I din Caietul

Lotul 3: Servicii de reparare li tntreliryere a automobiletor Duci.i Oustir fCqranlie) I r 2000.00

3. r .s0 t00000-6
Scrvicii de rcpara!ie si ir.rtre!inere a

aLrtonrobilelol Dacia DLrster (23

un irati)
br.rc ZJ

Confbrn Anexei
nr. I din Caietttl
de sarcini

Valoarca estintatri totali. lei tirrl TVA 985000,00
r) n cazul nrocedrr



2) Pentru mai multe loturi V;
3) Pentru toate loturile;

4) Alte limitdri privind numdrul de loturicare pot fr atribuite aceluiaEi ofertant.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
12. Termenii qi condifiile de prestare solicitafi: Pe parcursul perioadei bugetare 2025,la solicitarea

autoritdlii contractante conform condiliilor caietului de sarcini
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie2025
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): nu se aplicd
15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupI caz): Nu se aplicd
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DIJAE,
documentafie):

Nr.
cllo

Criteriile de calificare ;i de selec(ie
(Descrierea criteriului/cerintei) Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: \ivelul minim,

Sblieativitater

I Specilicatii tehnice
Specilica!ii tehnice, conforrn anexei nr. 22 la docurnentalia
standard nr.ll5 din 15.09.2021, completatd Eisemnatd
slectron ic.

ObligatoriLr

2 Specificalii de pre!
Specificalii de pre!, conform anexei nr. 23 la docurnentalia
standarcl nr. I l5 din 15.09.2021 , completatd Ei semnat5
::lectron ic.

ObligatoriLr

3 F'ornrularLrl D[JAI] DIJAU aprobat prin ordinul nr. 72 din I1.06.2020 al
Ministrului Finantelor, cornpletat si sernnat electronic

ObligatoriLr

4 Declaralie privind valabilitatea ofertei
Declaralie privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr, 8

la docurnentalia standard rrr. I l5 din 15.09.2021 , completatd
gi semnati electronic

Obligatoriu

5

Declara{ie privind lista principalelor
plestiri de servicii etbotuate in ultirnii
3 ani de activitate
( De mo ns t rarect expe r i en le i
operutorului economic in clomeniul de
trc t it: i t u ta ufbrc nl rtb iaclu I ui
contructultti c:c trrmeazii u fi utribuit)

Original - confirrnat prin semnEtura electronicf,, conforrr
Anexei nr. I2 din docurrentafia standard aprobatd prin ordinul
Ministerului Finanfelor nr.l 15 din 15.09.2021 (in vigoare din
01.10.2021.
Ofbrtantul trebuie sd posede o experien{6 specificE in
prestarea serviciilor de reparare Ei intre{inere a airtornobilelor.
Pentru dern onstrarea indepl in ir i i acestor cerin f e operatoru I

econornic cornpleteazd capitolele aferente in DUAE gi

Declaralia privind Iista principalelor prestdri de servicii
ef-ectuate in Lrltirnii 3 ani de activitate (Anexa l2) cu
norninalizarea cel pLr{in a 3 (trei) contracte in baza cdrora se

intrunesc cerinlele stabi I ite.

Obligatoriu

6

Certiflcat de irrregistrare a

intreprirrcleri i/Extras din IlegistrLr I de
stat al persoanelor.juridice, em is de
citre orgatrul irrrpLrtelnicit conlbrnr
{irii de regedin{d a olbrtantului

Ccrtiflcat/decizie de irrrcgistrare, extras din Registrul de Stat
al pcrsoanelorjuridicc, varianta scanatd cle pe original,
corrfi rrnatd prin aplicarea semniturii electronice

Obligatoriu

1
Certiljcat privind delinerea corrtLrlui
bancar

Varianta scanatd a certificatulLri privind de{inerea contului
hl t4ry!! l,.tn atd pr i n ap I i carea semn[tur i i el ectron i ce

Obligatoriu

8 Raport frnarrciar

Ultimr.rl raport financiar, semnat de reprezentatul companiei
de aLrdit, de contabilLrl certificat sau avizate de cdtre Biroul
National de Statisticd al Republicii Moldova - varianta
scanatd de pe original conlirutat6 prin senrn[tura eleotronicd a

ofEtantului sau dupd caz, semndtura si qtampila ofertantului

ObligatoriLr

o Certiflcat cu privile la sitLralia
contribuabilLrlLri

Original sau varianta scanatd de pe original confirmatd prin
semndtura electronicd a ofertantului saLr dupd caz, semnitura
Ei gtarrrpila ofertantului - eliberat dc Inspectoratul Fiscal sau
de organul colnpetent in {ara de regedinla a operatorului
econom ic stldin (val abi I itatea certi fi catu I Lr i - con forrn
cerin{elor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova sau al

Obligatoriu



organLllLli competent in lara de reEedin{a a operatorului
ecor.rou.r ic str'6in).

r0
CeLtificat care confi rrri neaplicarea
sancli urr i lor penale (cazier.luridic) fa{6
de of'ertant

Original sau varianta scanatd de pe original confirrnatd prin
semnhtLlra electronicd a ofertantLrlui sau dupd caz, semnAtura

gi Etarnpila ofertantului - eliberat de institulia competent[ a

M in isteru lu i Afaceri I or Interne, care refl ectd in forrn alia
despre neaplicarea sanc{iLrnilor penale pe parcursul ultirnilor
3 ani. saLr clc olganul eolltl)ctct)t'irr gall clc loscdirrlii li
operatorulr.ri econorn ic strSin.

Obligatoriu

ll
LicenJa de activitate in cazul ilr care
activitatea lLri se licen{iazI in
clonreniLrl ciat/ sau Ar-rtoriza(ie 11c

firnct ionare.

Copie - confirrnatd plin aplicarea semndturii electronice a
partici pantu lLr i

Obligatoriu

l2
Dcclaratie prrvind personalul de
specialitate propLls ltentru realizarea
contractu lu i

Declaratia privind personalul de specialitate, conform Anexei
nr. l4 la documentalia standard nr. I I 5 din 15.09.2021 ,

cornpletath si semnatd electronic
ObligatoriLr

l3
Declaralie privind dotdrile specifice,
uti Ia.;ulLri si echipan.rentului necesar
pentrLr indcpl in ilea corrtractr-r lr-ri

Declaralie privind dot6rile specifice, confbrm Anexei nr. l3
la Docurnenta{ia standard nr. I l5 din 15.09.2021, completatd
si sernnatd electronic

Obligatoriu

t4

Celtifrcat ce con fllnth capacitatea
execLrtdrii calitative a serviciilor
solicitate (cu anexarea actelor
iusti ficative)

Original sau varianta scanat[ a cerlificatului utila.iului
autorizat cle producdtor ce confirmE repararea sistemului
electronic al automobih.rlui, sernnat eletronic de participant

Obligatouu

l-5
Dealer/Reprezentant ofi cial in
I{epublica Moldova

Copie - Conlract/CertiJicat/Scrisoare sau all document
confirmaliv ce va dernonstra cd ofertantul este
Dealer/Rcprczcntant oficial in Rcprrblica Moldova si dctint:
stalie dotati cu echiparrent pelfbnnant de reparare gi

intrelinere a automobi lelor

Ohl iriatoriLr

17. Garan{ia pentru oferti tn valoare de 2 % din suma ofertei fard TVA, prezentatd conform Anexei
nr. 9 a documentaliei standard nr.I I5 din I5.09.202I

18. Garanfia de bunl execufie a contractului Nz se aplicd
19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restranse qi a procedurii

negociate), dupl caz Nu se aplicd
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicil): nu se aplicii
21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)t Nu se aplicd
22. Ofertele se prezintl in valut^t MDL
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prelul cel mai scdzut
24, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i
pondefile lor:

Denumirea factorului de evaluare

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pf,nfl lal. Conform informaliei din SIA RSAP

- pe: Conform informa{iei din SIA RSAP
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sflu cererile de participare vorfr depuse electronic prin intermediut SIA RSAP
27, Termenul de valabilitate a ofertelorz 45 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofe rtele tntfirziate vo r Ji resp inse.
29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la cleschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cfrnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat

PondereaT,



31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
A ge nfi a N aS io nal d p ent1,u S o lulio nar e a C ont e s t aliil o r
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare ;i Sfdnt nr,I24 (et.4), MD 2001 ;
TeUFax/email: 022-820 65 2, 02 2 820-65 l, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (dacI este cazul):
Nu se aplicd

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nz
se aplicd

35. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: Bap nr.75 din 20 septembrie 2024.

36. Data transmiteiii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAP
37. in cadrul procedurii de achizifie publicr se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronicd da
Pl[!ile electronice da

38. Contractul intrl sub incidenfa Acordului
Mondiale a Comerfului (numai in cazul

privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul

Olicial al Uniunii Europcne): 1y'i.r

39. AIte inlbrma{ii relev:rntc: Operatorul economic de.temnst cd;tigirtor, la contractare, \)a prezenla
in mod obligntoriu ,,Declaruliu privind confirntarea identitdlii bene.ficiarilor efectivi;i neincaclrcu.ea
aceslorq in situalict condamncirii pentru participarea la actittitdli ale trnei orgcmizalii sau grupdri
crintinale, penlru coruplie,./i"tnrdd ;'i/sau .tpdlctre cle boni" - conform Anexei nr.l din prezentul Anunl
c{e purliciltcrre - originctl sqtr vcu'iuntct scqnald cle pe original confirntatd prin semndtura electronicd.

Conducltorul grupului Marcel DIMITRA$



Anexa nr.I

privincl confirmarea identitelii n.neP.lia?hfffill1i si neincadrarea acestora in situatiacondamnlrii pentru particifarea la activit_aji ale unei organizalii sau grupe.i .iirninult,
pentru corupfie, fraudi qi/sau spilaie de bhni.

Subsemnatul, reprezentant imputernicit al
(denumirea operatorului economic)in calitate de ofertant/ofertant asociat d.r.,r*t *.,tigat*
in cadrul procedurii de achizifie publicl nr. din data _l_l_, declar pe
propria rdspundere, sub sanc{iunile aplicabile faptei cle fals in acte publi.., c6
bcrreliciarulibenellciarii cf'ectivi zri operatorului econornic in ultirnii 5 ani nu au fost condarnnati
prin hotlrdre .iudecdtoreascd dehnitivd pentru participarea la activitdfi ale unei organiza{ii sau
grupdri criminale, pentru corupfie, fiaud[ qi/sau spdlare de bani.

Data corrpletirrii:
Scrnnat:
Nurne/prenume:
Func!ia:
Denurnirea operatorului econornic
IDNO al operatorului econouric

Numele gi prenumele beneficiarului
efectiv

IDNP al beneficiarului efectiv


